
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI -  TEAM ENERGY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 850 del 04/04/2015

OGGETTO:  Incarico  di  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione.  Proroga 
incarico alla soc. Igeam di Roma dal 01/05/2015 al 30/06/2015.

Impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2015

Imputazione della spesa di:  €. 1.220

TITOLO: 1
FUNZIONE: 01
SERVIZIO 02
INTERVENTO: 03
CAPITOLO: 745
CENTRO DI COSTO: 80
IMPEGNO: imp. 659
CODICE SIOPE 1332
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che: 
- con Determinazione Dirigenziale n.3194 del 24/12/2014, veniva prorogato dal 01/01/2015 al 

30/04/2015   l’incarico   “Responsabile   del   Servizio   di   Prevenzione   e   Protezione   eventuale 
aggiornamento dei documenti di valutazione dei rischi e di assistenza ai Datori di Lavoro nella 
gestione  della   sicurezza   ai   sensi   del  D.Lgs.   81/2008”  per   un   importo  di   €.   3.416,00   IVA 
compresa;

    si approssima la scadenza dell’ incarico di cui sopra;
- l’art. 4 del Capitolato Speciale per l’affidamento dell’incarico sopracitato prevede  la possibilità 

che “tale incarico potrà essere rinnovato su base fiduciaria di anno in anno” ;

CONSIDERATO che:
- la Centrale d’acquisto Consip contempla, tra i servizi disponibili alla stipula di Convenzioni con 

le Pubbliche Amministrazioni, anche la categoria “Servizi di gestione integrata della salute e 
della sicurezza sui luoghi di lavoro”;

- la   soc.   Igeam   è   risultata   aggiudicataria   definitiva   della   Convenzione   Consip   “Servizi   di 
gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro”   lotto 3, Sardegna 
Toscana Umbria e Marche, come da come da nota Consip prot. 4961/2015 del 24/02/2015; 

- la   soc.   Igeam   con   nota     43068   del   01/04/2015,   nelle   more   di   attivazione   della   suddetta 
Convenzione   Consip    su   portale   “Acquistinretepa”,   ha   proposto   all’A.C.   una   proroga   del 
servizio in essere per il periodo 01/05/2015  30/06/2015;

- l’importo offerto per  la proroga dell’incarico di Responsabile  del Servizio di Prevenzione e 
Protezione è pari ad € 1.000,00 oltre IVA 22% ;

- l’offerta  presentata  dalla  Soc.   Igeam  risulta   congrua  e  vantaggiosa  per   l’Ente,  consentendo 
all’Amministrazione Comunale  di  ottemperare  a  quanto previsto dall’art.  17,  comma b,  del 
D.Lgs. 81/2008  “obbligo del Datore di Lavoro di designare il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione”, fino all’attivazione della Convenzione Consip;

RITENUTO che:
- è intenzione di questa Amministrazione procedere con l’adesione alla Convenzione Consip per 

la  “Gestione Integrata  della  salute  e della  sicurezza sui   luoghi  di   lavoro”   non appena sarà 
disponibile sul portale Consip;

- è possibile e conveniente, per le ragioni sopra riportate, prorogare l’Incarico di “Responsabile 
del  Servizio di Prevenzione e Protezione alla  soc.   Igeam di Roma fino all’attivazione della 
Convenzione Consip;

- il   pagamento  del   corrispettivo   economico   sarà   effettuato   in   rata   unica   finale,   a   seguito  di 
presentazione di regolare fattura,; 

VISTO l’art. 107  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Per  quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

1. di prorogare, per il periodo dal 01/05/2015 al 30/06/2015, alla società Igeam di Roma ed all’ 
arch. Monica Scirpa l’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di  
assistenza ai Datori di Lavoro  nella gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008”,  per 



tutti i   Datori di Lavoro dell’Amm.me Com.le, nelle more dell’attivazione della Convenzione 
Consip relativa a tale servizio;

2. di   impegnare  l’importo  totale  di  €  1.220, 00  IVA compresa   al  Cap.  745 c.c.80  ,  impegno 
…….del bilancio pluriennale 2015, per la proroga dell’incarico di ”Responsabile del Servizio  
di Prevenzione e Protezione e di assistenza ai Datori di Lavoro, nella gestione della sicurezza” 
dal 01/05/2015 al 30/06/2015;

3. di dare atto che l’iter cronologico ed amministrativo è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio  e   con   le   regole  di   finanza  pubblica  e   che   il   pagamento   sarà   effettuato  a   saldo,   a 
conclusione dell’attività, e dietro presentazione di regolare fattura;

4. di dare atto che il relativo pagamento ricade nell’esercizio 2015.

                                IL DIRIGENTE 
                                                                                                  (Dr. Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 850 del 04/04/2015

ELENCO DEGLI IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

1.220,00 1010203 0745 CC.0080 1332 2015 659/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


